

cos e complementares para a Construção de um Parque de Exposições no Município de Saquarema.

**Valor:** R\$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais)

**Prazo:** 03 (três) meses  
Saquarema, 26 de julho de 2019.

Danilo Goretti Villa Verde

Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

## HOMOLOGO E ADJUDICO CONVITE Nº 009/2019

Em decorrência dos atos da Comissão Permanente de Licitação e do exposto no processo nº 580/2019 a mim apresentado, **HOMOLOGO** o resultado do julgamento da licitação efetuada, objeto da Licitação na modalidade Convite nº: 009/2019 e **adjudico** o objeto, contratação de empresa especializada para EXECUÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E COMPLEMENTARES PARA A CONSTRUÇÃO DE UM PARQUE DE EXPOSIÇÃO NO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, em favor da empresa: **AMPLA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 04.209.322/0001-04 estabelecida na Estrada União e Indústria, nº 10.035 – loja 217 – Itaipava, Petrópolis/RJ, com o valor de R\$ 320.000,00 (trezentos e vinte mil reais).

Saquarema, 26 de julho de 2019.

Danilo Goretti Villa Verde

Secretário Municipal de Obras e Urbanismo.

Mat.: 958077

## HOMOLOGAÇÃO

**REF. PROCESSO:** 3.788/2019

**Ref. Pregão Presencial nº 56/2019**

Em conformidade com o artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e os Atos da Comissão de Pregão Presencial, **HOMOLOGO** a licitação efetuada, objeto do **Processo nº 3.788/2019**, em favor da empresa **MASTER GÁS ARARUAMA COMERCIO DE GÁS LTDA EPP**, por ofertar o menor preço unitário, com o valor total de R\$ 282.229,30 (Duzentos e oitenta e dois mil duzentos e vinte e nove reais e trinta centavos).

Publique-se.

Saquarema, 08 de agosto de 2019.

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Educação e Cultura

Mat. 209996-2 - Saquarema - RJ

## EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

## CONTRATO Nº 076/2017

**Ref. ao Processo nº:** 4072/17.

**Partes:** Fundo Municipal de Saúde e a Empresa Olimpica dos Lagos Empreendimento Comercial LTDA EPP, no valor de R\$ 95.783,04 (noventa e cinco mil, setecentos e oitenta e três reais e quatro centavos)

**Prazo:** 12 meses  
Saquarema, 01/07/2019

João Alberto Teixeira Oliveira  
Secretário Municipal de Saúde

\*Omitido do Diário Oficial do Município de Saquarema, edição 172, 03/07/2019.

## TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

**Processo Administrativo nº.:** 8412/2019.

**Dispensa de Licitação nº.:** 02/2019.

**Objeto.:** aquisição de material de copa e cozinha.

**Contratante:** FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAQUAREMA – CNPJ.: 12.361.936/0001-27

**Contratada:** ADM MOVEIS PARA ESCRITORIO EIRELI – CNPJ.: 29.284.488/0001-08

**Valor Total:** R\$ 2.036,00 (dois mil e trinta e seis reais)

**Fundamento:** ART. 24, INCISO X DA LEI 8.666/1993

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 a Dispensa de Licitação nº 02/2019, em conformidade com o Termo de Referência.

Saquarema, 30 de julho de 2019

João Alberto Teixeira Oliveira  
Secretário Municipal de Saúde

Ordenador de Despesa do Fundo Municipal de Saúde

Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101 – Decreto 1.661-02/01/2017

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2019 DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2019

A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 10 de julho de 2019, conforme indicado abaixo:

### 1. DO OBJETO

A presente ATA tem por objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PONTO DE ÔNIBUS, PAPELEIRA, ASSENTOS PÚBLICOS E BICICLETÁRIOS EM ES-

PAÇOS CONSUBSTANCIADOS EM ÁREAS EXTERNAS DE ACESSO PÚBLICO, LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, conforme especificações constantes do Termo de Referência deste Edital, de acordo com o Processo Administrativo nº 18.414/2018.

### 2. DO CONTRATADO

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

ITEM	TIPO DO ITEM	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
7	Papeleira de piso – aço carbono – conforme termo de referência - UNID	500	2.218,88	1.109.440,00
10	Assento público – aço inox – conforme termo de referência - UNID	50	3.598,90	179.945,00

Valor Total Geral R\$ 1.289.385,00 (Um milhão duzentos e oitenta e nove mil trezentos e oitenta e cinco reais)  
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Roberta Ferreira Rosa da Silva - matrícula 956402.

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2019 DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2019

A Prefeitura Municipal de Saquarema em cumprimento ao exposto no § 2 art.15 da Lei Federal 8.666/93, publica o extrato da Ata de registro de Preços assinada em 10 de julho de 2019, conforme indicado abaixo:

### 1. DO OBJETO

A presente ATA tem por objeto contratação de empresa para fornecimento e instalação de ponto de ônibus, papeleria, assentos públicos e bicicletários em espaços consubstanciados em áreas externas de acesso público, localizados no Município de Saquarema, conforme especificações constantes do Termo de Referência deste Edital, de acordo com o Processo Administrativo nº 18.414/2018.

### 2. DO CONTRATADO

O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) fornecedor (es) e as especificações do(s) material(ais) registrados nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo(s):

ITEM	TIPO DO ITEM	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Abriço para parada de ônibus (resíduo parafreio) – conforme termo de referência - UNID	50	18.231,28	912.564,00
2	Abriço para parada de ônibus (resíduo concreto) – conforme termo de referência - UNID	50	21.900,00	657.000,00
3	Abriço para parada de ônibus (resíduo material) – conforme termo de referência - UNID	10	43.900,00	439.000,00
4	Plano elevador de concreto (c/ rampa) – conforme termo de referência - UNID	600	8.600,00	5.160.000,00
5	Dispositivo para fixação em concreto – aço carbono – conforme termo de referência - UNID	10000	1.500,00	1.500.000,00
6	Papeleira para fixação em concreto – aço inox – conforme termo de referência - UNID	1000	1.989,50	1.989.500,00
8	Papeleira de piso – aço inox – conforme termo de referência - UNID	1000	2.990,00	2.990.000,00
9	Assento público – aço carbono – conforme termo de referência - UNID	50	2.699,00	134.950,00
11	Bicicletário público – aço carbono – conforme termo de referência - UNID	60	7.500,00	450.000,00
12	Bicicletário público – aço inox – conforme termo de referência - UNID	40	17.800,00	712.000,00

Valor Total Geral R\$ 2.099.764,00 (Dois milhões noventa e noventa e seis mil setecentos e noventa e quatro reais)  
A fiscalização e aprovação do serviço ficará a cargo da servidora Roberta Ferreira Rosa da Silva - matrícula 956402.